1

ATA DA 10ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSELHO CONSULTIVO

DA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO MUNICIPAL PARQUE NATURAL ENGENHO

SÃO JORGE DOS ERASMOS (COCESJE)

 11 DE MARÇO DE 2024

Aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e 1

trinta minutos, em segunda chamada, realizou-se a 10ª Assembleia Geral Ordinária do 2

Conselho Consultivo da Unidade de Conservação Municipal Parque Natural Municipal 3

Engenho São Jorge dos Erasmos (COCESJE), no Auditório do Monumento Nacional Ruínas 4

Engenho São Jorge dos Erasmos, localizado na Rua Alan Ciber Pinto, 96 – Vila São Jorge, 5

Santos - SP, com a seguinte Ordem do Dia: 1. Posse dos Conselheiros – biênio 2024/ 2025; 6

2. Eleição do Vice-Presidente do Conselho; 3. Plano de Manejo do Parque Municipal Natural 7

Engenho São Jorge dos Erasmos; 4. Assuntos Gerais. Presentes: Marcos Libório (SEMAM), 8

Ana Beatriz Comelli e José Heitzmann Fontenelle (SEMAM I), Juliana Maria de Souza Freitas 9

(SEMAM II), Valéra Cesar da Costa e Maria Aparecida Herrador (SEECTUR), Maria Inês 10

Rangel Garcia (SECULT), Veridiana Nobre Lopes Teixeira (SEDURB), Sandra Regina 11

Pereira Ramos (SEDUC), Victor Arroyo Silva Valle e Pacita Lopez Franco (SESEG), Lazlo 12

Macedo de Carvalho e Siomara Gonzalez Gomes (IBAMA), Fabio José Moussalli Ungaratti 13

(Fundação Florestal), Vanessa Morresi e Daniela Dias Freitas (AATS), Marcelo Godoy Retz 14

(IPAEMA), Ademar Salgosa Júnior e João Cirilo Wendler (COMDEMA I), Hailton Santos 15

(COMDEMA II), Maria Inês Rangel (CONDEPASA I), Vera Stoicov (CONDEPASA II), André 16

Muller de Mello (USP), Yuri Tavares Rocha e Olga Mendonça (RESJE - USP). Justificados: 17

Polícia Militar Ambiental. Convidados: Thiago Silva, Glaucia Reis (SEMAM). No item 1, o 18

Presidente Sr. Marcos Libório deu início à assembleia cumprimentando os presentes e 19

perguntou aos Conselheiros se receberam as Atas previamente enviada por e-mail. Estes 20

responderam que sim, dispensaram a leitura e, por unanimidade, consideraram a Ata 21

aprovada. Explicou que por regimento, é necessário a assinatura do termo de posse dos 22

conselheiros para o biênio 2024/ 2025 e a eleição do Vice-Presidente. Na sequência 23

sucedeu-se a posse dos conselheiros. No item 2, a Sra. Daniela indicou como Vice-24

Presidente a Sra. Vanessa Morresi. Posto em votação, a indicação foi aprovada pelos 25

conselheiros presentes. No item 3, o presidente convidou a Sra. Ana Beatriz para apresentar 26

o Plano de Manejo do Parque Municipal Natural Engenho São Jorge dos Erasmos. Sra. Ana 27

Beatriz participou que o mesmo foi publicado no Diário Oficial da cidade no dia 28 de fevereiro 28

e que segundo o Sistema Nacional de Unidades de Conservação (SNUC), a aprovação do 29

plano de manejo oficializa a unidade de conservação. Comunicou que o plano deu início em 30

2020 onde foi criado grupo técnico dentro da SEMAM para a construção do plano de manejo, 31

em seguida houveram várias discussões dentro do Conselho, oficinas com a Sociedade Civil 32

2

e consultas públicas, onde houveram diversas contribuições. Em 2022 o plano ficou pronto e 33

foi encaminhado para a USP para ciência e sugestões, que não ocorreu até o momento. 34

Explicou que em conversa com o Secretário, foi decidida a aprovação do plano e após 35

parecer da USP poderão ser feitos ajustes, disponibilizando ao parque instrumento de 36

gestão. Informou que o plano é dividido em capítulos com informações sobre a criação do 37

parque, monumento ruínas, plano de manejo, fauna, flora e quadro de ações e estratégias 38

para serem implementadas nos próximos 5 anos. Sr. Yuri pontuou que o parecer foi analisado 39

e encaminhado para a Procuradoria Geral da USP, que responde pela universidade e que 40

posteriormente pode apresentar as devidas contribuições. Sra. Daniela perguntou sobre o 41

acesso a leitura do plano de manejo. Sra. Beatriz informou que o mesmo foi publicado em 42

Diário Oficial e sugeriu a criação de hotsite para disponibilização do documento para acesso 43

da população. No item 4, o presidente participou sobre ofício encaminhado pela USP 44

solicitando auxílio operacional e técnico para solução de ocorrência envolvendo áreas 45

comuns do bem cultural e do Parque Natural Municipal Engenho São Jorge dos Erasmos 46

encaminhado a esta ata. Sr. João Cirilo informou que o ofício foi encaminhado à SEPREF e 47

em conversa com a Sra. Gisela, esta encaminhou processo solicitando autorização, porém a 48

COPAISA já possui autorização para estes casos. Sr. Hailton apontou a ausência no 49

preenchimento das cadeiras direcionadas para as Instituições de Ensino Superior ou Centro 50

de Pesquisa com atuação no Município de Santos. O Presidente informou que irá emitir novo 51

edital para preenchimento das vacâncias. Não havendo mais para ser tratado, o Presidente 52

agradeceu a presença de todos e a Assembleia foi encerrada. Ata, depois de lida e aprovada, 53

será assinada por mim, Thiago Luiz Silva,                                e pelo presidente do Conselho 54

Consultivo da Unidade de Conservação Municipal Parque Natural Engenho São Jorge dos 55

Erasmos.  56

MARCIO PAULO

PRESIDENTE

Monumento Nacional Ruínas Engenho São Jorge dos Erasmos
Rua Alan Cíber Pinto, 96, Vl. São Jorge – Santos – SP – CEP 11085-625
Tel. (13) 3229-2703 – ruinasengenho@usp.br – www.engenho.prceu.usp.br

Of. RESJE 04/2024

Santos, 22 de fevereiro de 2024

Prezado Sr. Secretário,

O Monumento Nacional Ruínas Engenho São Jorge dos Erasmos (RESJE), Órgão da Pró-Reitoria

de Cultura e Extensão Universitária da USP (PRCEU-USP), em Santos, respeitosamente solicita auxílio

operacional e técnico para resolução de ocorrência envolvendo áreas comuns do bem cultural e do

Parque Natural Municipal Engenho São Jorge dos Erasmos (PNMESJE – SEMAM – PMS).

No último dia 13/02/2024, ocorreu a queda de um grande galho de árvore (chapéu-de-sol -

Terminalia catappa) por força do vento e chuva. A árvore localiza-se na divisão entre as Zonas de Uso

Extensivo de Uso Intensivo do PNMESJE.

A ocorrência destruiu parte do alambrado que marca o perímetro do Monumento Nacional

Ruínas Engenho São Jorge dos Erasmos (PRCEU-USP). Há necessidade urgente de remoção, tarefa que

exige recursos técnicos e operacionais não disponíveis à equipe do bem cultural. Ressaltando que há

risco à segurança: de visitantes (cerca de 10 mil visitas anuais), em especial estudantes que visitam o

bem cultural diariamente; da equipe de vigilância patrimonial, localizada em um dos pontos críticos;

de funcionários e servidores da USP; e, não menos importante, do próprio remanescente quinhentista,

triplamente tombado (IPHAN, CONDEPHAAT e CONDEPASA).

mailto:ruinasengenho@usp.br

Monumento Nacional Ruínas Engenho São Jorge dos Erasmos
Rua Alan Cíber Pinto, 96, Vl. São Jorge – Santos – SP – CEP 11085-625
Tel. (13) 3229-2703 – ruinasengenho@usp.br – www.engenho.prceu.usp.br

Desta forma, solicitamos auxílio da municipalidade e do Órgão gestor do parque, instituição

conveniada à USP e parceira de longa data em ações conjuntas ligadas à Educação, Cultura e

Preservação da Biodiversidade, para:

(1) Remoção das árvores, pois há risco de novas quedas em três pontos críticos;

(2) Análise do grau de risco de novas ocorrências semelhantes, com eventual necessidade de

remoção de outras árvores ou poda de galhos, no mesmo local.

Informamos ainda que foi aberto protocolo de nº 5169/2024 junto a Ouvidoria Digital da

Prefeitura Municipal de Santos.

Aproveito a oportunidade para renovar votos de consideração e apreço.

Prof. Dr. Yuri Tavares Rocha
Ruínas Engenho São Jorge dos Erasmos

Diretor

mailto:ruinasengenho@usp.br

Monumento Nacional Ruínas Engenho São Jorge dos Erasmos
Rua Alan Cíber Pinto, 96, Vl. São Jorge – Santos – SP – CEP 11085-625
Tel. (13) 3229-2703 – ruinasengenho@usp.br – www.engenho.prceu.usp.br

Ilm.º Sr.
LUIZ FELIPE TONELLI TÁVORA
Secretário
Secretaria de Prefeituras Regionais da Prefeitura Municipal de Santos

mailto:ruinasengenho@usp.br